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STIMATE DOMNULE MINISTRU,

În data de 10.02.2021 ați participat la o ședință a Comisie pentru Afaceri 

Europene din Senatul României, al cărui membru sunt, cu scopul de a prezenta câteva 

detalii despre Planul Național de Redresare și Reziliență. Deși apreciez deschiderea 

dumneavoastră de a participa la astfel de întâlniri, timpul a fost mult prea scurt 

pentru a se obține clarificări necesare și a răspunde la toate întrebările adresate 

dumneavoastră. Din acest motiv, vă solicit să-mi răspundeți în scris, mai detaliat, la 

câteva întrebări pe care le consider importante:

1. Din Mecanismul de Redresare și Reziliență (MRR) la nivelul UE, 

România poate beneficia de aproximativ 30,5 miliarde de euro, 

compuse din 13,8 miliarde de euro sub formă de granturi și 16,7 

miliarde de euro sub formă de împrumuturi. În condițiile în care cele 

16,7 miliarde de euro, sub formă de împrumuturi, vor fi returnate de 

către România, nu considerați ca a prezenta cifra de 30,5 de miliarde 

ca o mare victorie a Guvernului este de fapt o manipulare mediatică? 

În ce condiții și în cât timp vor fi returnate cele aproximativ 16,7 

miliarde de euro posibil a fi atrase din împrumuturi?

2. Ați declarat că actualul PNRR, la capitolul transport, nu respecte 

regulamentele Comisiei Europene care are ca prioritate proiectele 

verzi. Alocarea de bani din aceste fonduri pentru autostrăzi nu intră 

în fondurile pentru energie verde, în timp ce transportul pe calea 

ferată, da. În aceste condiții, care sunt soluțiile de finanțare a 

tuturor km de autostradă pe care i-ați promis în programul de 

guvernare?

3. Aproximativ 50% din lucrătorii angajați în prezent vor avea nevoie

de noi calificări până în 2025 pentru a răspunde nevoilor generate de 

criza Covid-19 pe piața muncii, conform unui cercetări publicate de 
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World Economic Forum. Care este strategia PNRR de sprijinire a 

calificării si recalificării fortei de muncă în conditiile în care 

reprezentanții coaliției de guvernare, prin proiectul de buget, au 

pornit deja austeritatea, fiind vizate tăieri drastice peste tot, de la 

pensionari, la copii și bugetari?

4. Daniel David, președintele Consiliului Rectorilor a declarat de

curând că în Ungaria, 25% din "PNRR-ul lor” va fi alocat reformelor în 

învățământul superior. România vizând la început doar 3% pentru 

toată educația. Care este în momentul de față ponderea educației în 

PNRR și ce tipuri de proiecte vor fi depuse astfel încât să respecte 

regulamentele și direcțiile Comisiei de tranziție digitală și verde?

Solicit răspuns în scris.

Cu deosebită considerație,

SENATOR PSD

Data 10.02.2021 "
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